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   ORGANIZAÇÃO 

 

Coordenação do Programa 

Prof. Dr. José Álvaro Pereira Gomes (coordenador) 
Prof. Dr. Vagner Rogério dos Santos (vice-coordenador) 

 
Organização do Evento 

Rosângela Demetrio (secretária) 
 

 

 

Comissão Científica 

Profa. Dra. Cristina Muccioli  Profa. Dra. Maria Elisabete Salvador Graziosi 

Prof. Dr. Flavio Eduardo Hirai  Prof. Dr. Marinho Jorge Scarpi 

Prof. Dr. Ivan Maynart Tavares  Profa. Dra. Nívea Ferraz 

Prof. Dr. José Álvaro Pereira Gomes  Profa. Dra. Norma Allemann  

Profa. Dra. Luciene Barbosa de Souza  Profa. Dra. Paula Sacai  

Prof. Dr. Luiz Henrique Soares G. De Lima Profa. Dra. Priscila Cristovam 

Prof. Dr. Marcelo Conte  Prof. Dr. Rossen Mihaylov Hazarbassanov 

Profa. Dra. Marcia Rocha Monteiro Prof. Dr. Vagner Rogério dos Santos 

  

  

  

  

  

Conferencistas 

Dr. Leandro Freitas Oliveira 
Dra. Janaína Dernowsek 
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PROGRAMA CIENTÍFICO 

 

 

07h45 - 08h00 Recepção Anfiteatro Leitão da Cunha 

08h00 - 08h05 Abertura e Apresentação do Evento José Alvaro Pereira Gomes 

08h05 - 08h25 Palestra: Mestrado Profissional em Tecnologia, 
Gestão e Saúde Ocular -  Inovação e perspectivas 

José Alvaro Pereira Gomes 

08h25 - 08h35 Discussão e perguntas   

08h35 - 08h55 Palestra: Neurovisão: a percepção visual do 
cérebro 

 Leandro Freitas Oliveira 

08h55 - 09h05  Discussão e perguntas 

 

09H05 - 09h25 Palestra: O que é a bioimpressão Janaína Dernowsek 

09h25 - 09h35 Discussão e perguntas   

09h35 - 10h00  Coffee Break 

 

10h00 – 11h00 Sessão de Pôsteres Rua Pedro de Toledo, 669 – Saguão do 
térreo 

11h00 - 12h00 Apresentação dos Papers selecionados Larissa Rigobeli, Paula Regina Tavares 
Vieira, Rafael Lopes Rocha e Thais Cabral 
Janeiro Nicácio 

12H00 - 12h30 Discussão e perguntas   

12h30 Encerramento e convite para o Almoço de 
Confraternização do Departamento 

Rua Botucatu, 806 
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CONTATOS 
 
  

Comissão Científica:   
 

 

Cristina Muccioli  crissmucci@gmail.com  

Flavio Eduardo Hirai  fhirai@yahoo.com 

Ivan Maynart Tavares  im.tavares@unifesp.br 

José Álvaro Pereira Gomes  japgomes@uol.com.br 

Luciene Barbosa de Sousa  lucieneb@uol.com.br 

Luiz Henrique Soares G. de Lima luizlima9@gmail.com 

Marcelo Conte  marcelo.conte.prof@gmail.com  

Marcia Rocha Monteiro mrmontei@hotmail.com 

Maria Elisabete Salvador Graziosi  betesalva@hotmail.com 

Marinho Jorge Scarpi  scarpi@terra.com.br  

Nivea Ferraz nivea.ferraz@unifesp.br 

Norma Allemann  norma.allemann@gmail.com  

Paula Yuri Sacai  psacai@yahoo.com.br  

Priscila Cristovam pricristovam@hotmail.com 

Rossen Mihaylov Hazarbassanov hazarbassanov@gmail.com 

Vagner Rogério dos Santos  vagner_rogerio@yahoo.com.br 
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